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;. ~ REPUBLIKA E KOSOVES 
, REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA THEMELORE E MITROVICES 

___-.:...._ _O_SN_O_V_N.,.....I}_U_D_I~VICA - BASIC COURT OF MITROVICA 


C.nr.l11/2015 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 1 dep~rtamenti i 
" , 

pergjithshem e perbere nga gjyqtari individual Faton ' Ademl, me 

procesmbajtesen Elhemc Peci ne' C;eshtkn juridike te paditesit: 


nga ) Rr , r ' " kunder 

, te paditurve: nga Mitrovic8 , te cilin me 

autorizim e perlaqeson Av. dhe , 

ish nga Mitrovica tani me vendbanim te panjohur te ~j.lin e perfaqeson 

perfaqesuesi i perkohshem nga rradhet c avokateve Av. nga 

Skenderaj per shkak te vertetimit tt pronesise, pas mbajtjes se seances 


'kryesore, me date: 28.12.2017 bie kete: 

AKTGJYKIM 

I. VERTETOHET se paditesi:1ga eshte 

pronare mbi bazen e mbajtjes me mirebeslm per rr:e teper se 20 vite i 

.patundshmerive te cilat gjenden PC Mitrovice-Veri ne vendin e quajtul: 


pjese te ngastrave kadastrale 

nrne siperfaqe prej O,OLl79ha dhe nr.. me siperfaqe 

prej u.OO.30ha me dimensione si :1C skicen e terenit qe eshte pjese e 

ekspertizes gjeodete e cila evidentoh.et ne ernel' te te paditurit. 


' II. OBLIGOHEN te paditurit qe t'ia pranojne dhe t'ia lejojne paditesit 
'qc paluajtshmerite e cekura ne piken I te dispozitivit, t'i regjistroj - bart 

ne emer te tij si pronar ne regjistrat kadastral, ne te kunderten ky 

aktgjykim te njejtit do t'i sh(~rbej si titull ekzekutiv per regjistrim. 


HI. OBLIGOHET paditesi qc ne ernel' te takses per perpilim te 

aktgjykimit tc paguaj shumen prej20~uro dhe shume prej 135 euro ne 

emer te nje perfaqesimi nga ana~ ~" Be:l(~~,~esuesit te perkohshme te te 

paditurit te dyte, brenda, afatit 15 ci.ly?l~.;qe nga data e pranimit te ketij 

aktgjykimi nen kerd~nirnjn eperrobanrnlttcdetyrueshem. 
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Padites me an('. te padise, ka kerkuar qe te vertetohet se eshte 
pforiar · m.bi . hazen e · shitbl~ljes dhe mbajtjes me mirebesirn 

<. patundshtnHise e cilagjc.ridet ne MitroviC<~s. 

Meqenese per te paditurin e dyte nuk dihej vendbanimi i te njejtit, 
. ' , '. · dhe orgru~et gjegjese nuk posedonin me t.e dhena rreth adreses se tyre, 

: , .' 
· gjykatapa~-; propozimit t.e paditcsit rte kuptim te dispozitave ligjore te 
paditu~-itia caktoi ped 'aqcsuesin e perkohshcm nga rradha e avokateve . 

Paditesi ne fjalen perfundimtare deklaroi se mbetet prane padise 
.· dhe · kerkesepadise, p8Jt.ohet .me ckspertizen edhe psc deklaron se 
· siperfaqja neekspertizc t~shte30m2 me e vogel se siperfaqja ne kohene 
'shitbletjes. Kerkon qe secila paJ~ ti barte sbpen!,imet e ve ta. 

Perfaqesuesi me autorizim i te paditurit te pare ne fjaline ... 
· perfU!ldimtare dcklaron se nuk e kundershton padine dhe kerkesepadine 

...... e tani paditesit pasi qe eshte e vertete se klienti im ju ka shitur trojet 
· paditesit dhe personave te 1jere te cilen permende nga deshmitaret dhc te 
· i:ijejteve u ka mundesuar kYGjen ne rrjetin e ujesjellesit dhe kanalizimit si 
dhc ia k3 mundesuar seciles · ngaster qasjen ne rruge. Shpenzimet e 

· proce(hu{~s nuk i kcrkon. · 

Perfaqesuesi i perkohshme i te paditurit te dyte ne fjaline 
perf)lndiJ:litate deklaronse e kuridershtojne padine e paditesit ngase 
konsidcrojne se ne rastinkonkret fluk ka baze juridike qe te aprovohet 
kerkesepadia 'e pales tjetcr. Shpenzirnet e prccedures i kerkojne per kete 

· seance. 

.Me qellim te vertetimit te gjendjes faktike u nxoren dhe u 
' adl'ninistru,~ri keto piova: ccrtifikata e pronesise me nr. te njesise 02741­

.,'.' " ge dt.17.1f.2014; kopja e planit dt. 23 .11.2014; kopja e let.ernjoftimit te 
paditesit; ekspertiza gjeodete e dt. 14.08.2017; skica e terenit dt.' 
02.08.20J.7;kopja e planit 03.03.2016; certifikata e pronesise me nr te 

· njesise dhe <;'! dt. 11.08.2017; procesverbali i daljes 
ne vend dt. 06.07.2017 . .. 

Provat e adrninistruara gjykata i vleresoi nje nga nje dhe ne raport 
me rijera tjetrcn dhe pas vleresimit te gjithmbarshem te tyre aprovuan ne 

' t(~resi kcrke sepadinc per keto afsye: 

Nuk eshtf~ kontestues faktise proria- e cila eshte objekt kontesti ne 
kete ¢eshtj e juridike ne regjistra,t,. ki3:dkistt41 udhehiqet ne emer te te 
paditurve, kete fakt. gjykata c ver;t{-~toi tle· paZc < t~ certifikates se pronesise 
telcshuar rne ' (It.17. J. 1.2014. · . . 
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/ Se paditCsi pjesen e parceles tani lendore nr. nr. me 
sipel'faqe prej 0.04.79ha dhe nr. me siperfaqe prej 0.00.30ha e 
kane"posedim kete fakt gjykata e vertetoi me ane te shqisave rp.e rastin e 
daljes ne vend; dhe siperfaqen e prones ne fjale gjykatae ver:tetoi ,me ane 
i.e ekspertizes gjeodete te ciles ia fali besimin pasi e njejta pershkruan ne 
menyre te qarte dimensionet shtrirjen dhe perkufizimin e prones tani 
lendore. . 

Faktirt e mbajtjes me mirebesim dhe periudhes prej me shume se 
20 vje<;;:are ne rnbajtje gjykata ne mungese te provave tjera e vertetoi 
vetem nga deklarimi i deshmitareve: . ' dhe , 
te cilet me deklara.tat e tyre pothuajse identike dhe te cilat deklarata u 
dhanenen betim apo patalajmerim se deklarata e rrejshme paraqet veper 
penaie. 

Madje po ket.a deshmitar deklarua se ne vitet 80 keta bashke me 
babCLYJ.e e paditesit ki8hin blere toka nga te paditurit, nuk ju kujtohet 
<;;:mimi'i parceles lendore, por jane te bindur se e kishte blere · babai i 
paditesit, te tilen e kishte pasur ne shfrytezim si bah<;;:e, mirepo .per 
shkak te rrethanave ne ate kohe nuk kane mundur ta regjistrojne ne 
erner te tyre. 

Ajo qe i bene edhe me kredibil keta deshmitar dhe deklaratat e tyre 
.me te besueshme eshte fakti se te njejtit nuk jane ne raport. familjar me 
paditesin por kane qene deshmitarme rastin e shitblerjes. 

Gjykata e aplikoi Ligjin e Vjeter pasi baza juridike ka .lindur. apo 
eshte sajuar ne kohen kur ne fuqi ka qene ligji i vjeter, perndryshe edhe . 
Ligji mbi Pronesine dhe te Drejtat Tjera sendore e njeh kete te drejte 
dhe e rregullon ne forme te njejte . . 

Sa i perket te drejtes niateriale gjykata u bazua ne neflin 28 te ' 
'Ligjit mbi mbi Marredheniet Themelore Juridike-Pronesore citoi: 
"Mbajtesi me rilirebesih1 i sendit. te paluajtshem, mbi te cilin tjetri ka te . 
drejten epronesise, fiton te drejten e pronesise mbi kete send me. 
parashkrimin fitues me kalimin e kohes prej 20 vjetesh"~ 

Ne raport me te drejien materiale pas vleresimit te pergjithshem te 
rrjedhes se teresishme tl~ procedures dhe provave qe gjenden ne shkresat '. 
e lencies, Gjykata vlereson se .kcrkesepadia . e paditeses duhe.t te · 
aprovohet ne teresi si e Bazuar, pasi me ane te provaveqe gjenden , nc . 
shkresat c lendes jane vertetuar faktet vendimtare si: periudha e 
mbajtjes dhe mirebesim ne mbajtje, andaj mbi bazen e . kesaj . gjykata . 
vendosi si n e dispozitiv te ketij aktvendimi. 

. . ' . . . . ~ . '. . . - . .: .. 

Sa i perket shpenzimeve procedurale kjo gjykata vendosikonform 
nenit 450 te LPK-se sidhe konforrn deklarimeve te perfaqesuesve te 
paleve ndergjyqese he procedure. andajgjykata vendosi qe secila pale ti 
bart shpenzimet e veta proceduraIe. . . 

..' : " ': 
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Andaj,gjykata ~onform nenit 143 te LPK-se vendosi si ne dispozitiv 
te ketij aktgjykimi, 

: ' ' .. ;: ;";" " ·. GJYKATA THEMELORENE MITROVICE, 
C.nr. 111/2015 me dt. 28.12.2017 

., • f ·GJ ,Y Q TAR I , 
' · F~t()n Ademi 

.. .<:tit? -< . 
"> .. ~ 

. , \ ;/ 
; .. ' """ 

.UDHEZIM PER MJETIN JURIDIK: Kunder ketij aktgfy1.;i~l eshte e lcjuar 
ankesa ne afat prej 15 ditesh, Gjykates se Apelitne·'Pfi'shtine nepermjet 
kesaj gjykate, 
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